IV. Ecce schismaticus error partem rumpit ab ea, et charitatis unitatem maculavit. Igitur in nobis vel in vobis remansit Ecclesia. Duæ enim partes sunt, et non est unitatis concordia. Nos, toto mundo teste, clamamus Christum verum Dei esse filium, sicut Joannes Deo dilectus discipulus post multa testimonia quæ in Evangelio suo de unigeniti nativitate secundum carnem protestari solet, hoc addidit: *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum ejus, quæ non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus Christus Filius Dei [Supple est], et ut credentes ritam habeatis in nomine ipsius (Joan. xx, 30, 31).* Quid post tale tonitruum dubitatis, singentes nativitatem [F., post nativitatem] illius novum adoptionis nomen, quod in tota Veteris Novique Testamenti serie non inventitur. Cognoscite, viri fratres, quam parvum est Christo Deo, non habere electos in hoc mundo, quam vos paucos; latiorem non habere Ecclesiam, quam intra angustiæ vestræ terminos sitam. Ubi est potestas Petro principi apostolorum data: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et cætera usque: cœlorum (Matth. xvi, 18)?* Nunquid haec potestas ab eo ablata est, et tibi tradita, quantum super te in fine sæculi, et in angulo mundi nova ædificetur Ecclesia, et apostolicis inconveniens traditionibus? Caveas diligenter, frater venerande, ne haec ædificatio tua super arenam fiat, et sit labor tuus in domo aliena: *Surge, fili, surge et revertere ad Patrem tuum, et in gremium sanctæ matris Ecclesiae.* Pia est mater; te ipsum recollige, ovesque tuas tecum in ovile Christi, quas ipse ob trinam confessionis gloriam beato Petro principi apostolorum pascendas commendavit, congrega. *Nunquid qui dormit, non adjicit, ut resurgat (Psal. xl, 9)? Noli crubescere converti; noli despicere animas,*

A frater, omnium filiorum quos genuisti. Tota evangelica clamat auctoritas, omnia apostolorum protestantur dicta, mundi latitudo credit, Romana prædicat Ecclesia, Christum Jesum verum esse Dei Filium et proprium: quid vultis ei nomen adoptivi imponere? Quid est adoptivus filius, nisi falsus filius? Et si Christus Jesus falsus est Deo Patri Filius, et (quod impium est dicere) falsus est et Deus, falsa est et tota nostræ salutis dispensatio; quia, si adoptivus est filius in humanitate, adoptivus et Deus homo ille qui natus est ex Virgine. Et quid est quod Psalmista canit: *Veritas de terra orta est (Psal. lxxxiv, 12)?* Quis est qui ad dexteram Dei sedet, et venturus est in gloria judicare vivos et mortuos? O! quantis sanctorum Patrum exemplis hanc fidem probare possum, quod Christus Jesus verus est Deo Patri Filius; et mox a conceptione virginis uteri verus conceptus est Deus, verus et natus Deus. Sed mihi propositum fuit deprecatorias, charitate cogente, pro salute tua tuorumque tuæ sanctitati dirigere litterulas.

V. Plurima in scriptis tuis justa et vera inveniuntur. Cave ne in hoc solo [Ms., sæculo, mendose] adoptionis nomine a sensibus sanctorum Patrum dissentias; noli tui sensus cum paucis esse amator, sed cum plurimis veritatis assertor. Ne enim habebis in Christi charitate tuæ salutis fidelem, quantum valeo, cooperatorem; et si tecum loquerer, non despicerem tecum discere quæ vera sunt et fidei catholice consentanea. Nolim te perdere laborem religiosæ vitae, quem pro Christi nomine ab ineunte sætate sustinuisti; ne dicatur tibi, tanta patiebaris sine causa. Veni, frater, veni, Christus te vocat; Ecclesia te desiderat, omnes sancti te civem concipiunt.

VI. **785** Etsi mihi non esset in mente exemplis tecum agere, sed precibus, tamen ex plurimis pauca proponam, ut si meæ parvitatæ litteris non flecteris, sanctorum Patrum catholicis sensibus in viam deducaris veritatis.

Beatus Hilarius, doctor mirabilis, et omni Ecclesiæ Dei laudabilis in vi libro operis pulcherrimi, quem de catholice fidei professione edidit, post multa veritatis testimonia ita intulit (Lib. vi de Trinit., n. 23): « Assignetur sane hoc communionis in Christo nomen, ut Filius sit, si de quoquam dictum reperiatur: *Hic est Filius meus (Matth. iii, 17).* Sin vero proprium ac singulare ei est: *Hic est Filius meus, quid calumniam Deo Patri proferre de Filio proprietatis asserimus?* Anne tibi in eo quod dicitur, *hic est*, non hoc significari videtur? Alios quidem cognominatos ab eo in filios, sed *hic Filius meus* est: donavi adoptionis plurimis nomen, sed iste mihi Filius est: ne queras alium, ne non hunc esse credas; hunc ego tanquam digno [Hil., digito] indice, ac verbi significatione contingo, qua dico: *et meus est, et hic est, Filius est.* Quid post haec intelligentia [Hil., intelligentiæ] poterit esse, ne non esse credatur? » Item ipse in eodem libro (*Ibid.*, num. 36): « Gene-

ralis professio, quid [Ms., quidquid] habet meriti, aut quæ revelationis est gloria, si ex adoptione est filius? aut unde est in beato Petro confessio, hoc filio differenti [Hil., deferenti], quod est commune sanctorum?

VII. Item beatus Athanasius in epistola ad Epictetum, in capitulo 5, sic ait: « Quomodo autem et ambigere audent quidam Christiani, si, qui ex Maria processit Dei Filius, qui de substantia et natura Dei est, secundum carnem autem ex semine David, ex carne autem sanctæ Marie. Quidam autem plus temerarii facti sunt, ut dicent Christum, qui carne passus est et crucifixus, non esse Dominum Salvatorem, et Deum Filium Patris. Aut quomodo Christiani volunt nominari, qui dicunt, in hominem sanctum, sicuti in unum prophetarum venisse Verbum, et non ipsum hominem factum, sumentem ex Maria corpus? » Item ipse post pauca in eadem epistola, capitulo 6: « Non per adoptionem hæc facta sunt, absit, sicut aestimaverunt; sed sicut est veritas, homine facto Salvatore totius hominis salus facta est. Si enim adoptione erat in corpore verbum secundum illos; quod autem adoptione dicitur, phantasia est: reperitur et putative salus. »

VIII. Item beatus Cyrillus in epistola ad monachos directa contra Nestorianam hæresim inter multa sic ait: « Dictum est enim ad eum, *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. cix); adoret etiam nos supernorum spirituum multitudo. Quando enim, inquit, introducit primogenitum in orbem terrarum dicit: et adoren eum omnes angeli Dei (Hebr. iii, 6). Sed nos quidem, etsi sancto uncti sumus Spiritu, adoptionis quidem ditamur gratia, vocamurque etiam dei; nostre vero naturæ mensuram non ignoramus. Sumus ex terra et habitamus inter servos; at ille est non in quibus nos, sed natura et verus Filius et omnium Dominus. »

IX. Item beatissimus Augustinus in Expositione Psalmorum, in psalmo LXXXVIII. « Quis in nubibus aequalabitur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei? Ille unicus, nos multi; ille unus, nos in illo unum; ille natus, nos adoptati; ille ab æterno genitus per naturam, nos a tempore facti per gratiam; ille sine ullo peccato, nos per illum liberati a peccato. » Item ipse in expositione 786 Evangelii secundum Joannem in homilia 7 (num. 4) ait: « Oportebat enim ut ille baptizaret qui est unicus Filius Dei, non adoptivus; adoptivi autem ministri sunt unici; unicus enim habet potestatem adoptandi [Aug., adoptati] ministerium. » Item ipse in eodem

^a In edd. textus ita sonat: « Hæc autem non fictione facta sunt, quemadmodum nonnulli existimarent, absit; sed Salvatore vere homine facto, hinc totius hominis salus consecuta est. Nam si fictione duntaxat Verbum in corpore fuit, ut illi autemant, et si quod dicitur fictione esse, phantasia est, sequitur ut secundum impiissimum Manicheum, specie tantum tenus salus et resurrectio hominum fieri dicatur. » Vide quæ in hunc locum S. Athanasii a

A libro, homilia 14 (Tract. xiv, n. 11), dicit: « Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus. Pater diligit Filium, sed quomodo Pater Filium, non quomodo Dominus servum; quomodo unicum, non quomodo adoptatum. »

X. Item beatus Gregorius in Morali libro xviii (cap. 52, n. 85) ait: « Aliud est enim natos homines gratiam adoptionis accipere; aliud unum singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodiisse. Nec æquari potest gloriæ Unigeniti habitæ per naturam alia, accepta per gratiam. » Item ipse in primo libro (cap. 18): « Quia si et adoptivus quisque filius ad percipiendam divinitatem proficit, nequaquam, ut Deus esset, naturaliter accepit. » Item ipse in eodem libro: « omnes, qui in B filie Deo nascuntur, superat; quia non eum, ut cæteros, adoptio, sed natura illum divinitatis exaltat. » Item ipse in homilia de Pentecoste ait (Hom. 30, n. 9): « Pensate, fratres charissimi, post nativitatem unigeniti Filii, qualis sit hodierna solemnitas de Adventu Spiritus sancti. Sicut enim illa, sic et ista quoque est honorabilis; ibi enim Deus in se creando suscepit hominem; hic homines desuper venientem suscepserunt Deum: ibi Deus naturaliter factus est homo, hic homines per adoptionem facti sunt dñi. » Audi denique, quod beatus Gregorius in eodem Homiliarum libro, cum de agno paschali tractaret dicens: « Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua (Exod. xii, 9). Et paulo post intulit (Hom. 22, n. 8): « Redemptor autem noster nec purus homo existimandus est, neque per humanam sapientiam, qualiter Deus incarnari potuisse, cogitandus; » et post pauca: « Qui igitur paschalis gaudii festivitatem celebrare desiderat, agnum nec aqua coquat, neque crudum comedat, id est, ut per dissolutam scientiam, qualiter Deus incarnari potuit, cogitans, neque in eum tanquam in hominem purum credit. »

XI. Item Chromatius sanctæ Romanæ antistes Ecclesiæ in libello quem de octo Beatitudinibus scripsit, ita dicit: « In mysterio enim baptismi et Filius manens videtur in corpore, et Spiritus sanctus in specie columbae descendit, et vox Patris de cœlis auditur, ut Trinitatis unitas declaretur; quia nec D Pater sine Filio intelligi potest, nec Filius sine Spiritu sancto cognosci. Vide igitur quale Patris de Filiō testimonium sit dicentis: *Hic est Filius meus. Suus utique non per adoptionem gratiæ, neque per religionem creaturæ, ut hæretici volunt, sed sui proprietate generis, et veritate naturæ. Multi enim sanctorum Filii Dei dicuntur, et sunt, sed hic sine du-*

S. Paulino Aquilciensi quoque descriptum critice ac eruditè observat cl. Madrisius, Oper. S. Paulini pag 164, not. (Patrologia tomo XCIX, col. 459).

^b Edit.: « Ut neque per humanam sapientiam profunditatem illius incarnationis penetrare appetat, neque in eum tanquam in hominem purum credat. »

^c Vide hunc locum quoque descriptum supra col. 97, n. 26, cum nota ibi addita.

bio compassione [Leg., sine comparatione] unus A
Deo Patri Filius unigenitus et verus et proprius, non
autem, quam de Patre natus, quia tam verus Pater
Pater est, quam verus et Deus est. Sicut tam verus
Filius Filius est, quam verus et Dominus est. Perse-
cta ergo fides est Trinitatis ostensa, cum et Pater
Christum Dominum ac Deum nostrum Filium suum
esse testatur, et Spiritus sanctus, id est, Paracletus
in tanto fidei sacramento Patri Filioque conjungi-
tur, ut verum Patrem, verum Filium, verum etiam
Spiritum sanctum crederemus tres personas, sed
unam divinitatem Trinitatis, unamque substantiam. »

XII. His et hujusmodi venerabilibus sanctorum
Patrum sententiis non credere impium esse putamus.
Nemo sobrius contra veritatem, nemo catholicus
787 contra sancte et unice Ecclesie doctores,
nemo pius contra sanctorum testimonia Scriptura-
rum sentit. Discite, que ad salutem animarum ve-
strarum pertinent, et regiam viam ab apostolis tri-
tam, a Patribus frequentatam, a mundi latitudine
electam, pleno catholicæ fidei pede incedite. Hortare
fratrem tuum venerabilem episcopum, quem cum
amore nomina [Ita cod.; leg. nomino], Elipandum,
et tecum et cum sanctorum innumerabili multitudine
ad portam perpetuae civitatis ascendat. Nolite gregem
Christi, quem accepistis paseendum, perdere, sed
salvere.* In uno tantummodo adoptionis verbo a san-
cta et apostolica Ecclesia discordamini. Facile est hoc
verbum, divina vos auxiliante gratia, immutare et
evangelicis et apostolicis uti verbis. Quam speciosa,
laudabilis et salubris est conversio vestra ad unita-
tem pacis et fidei, et quantam habetis gloriam apud
Deum et sanctos ejus! Utinam legit et videat in
pace et profectu parvitas mea litteras beatitudinis
vestrae, ut gaudens intelligam, si aliquid devotionis
meae et charitatis, quam habeo pro vobis in Chri-
stio, proficerent preces. *Humiliamini sub manu omni-
potentis Dei, ut vos exalteat in tempore tribulationis* (I Petr. v, 6): et nolite vestrae amatores esse sa-
pientiae cum paucis, sed veritatis assertores sitis
cum plurimis. *Convertimini ad me, et ego revertar ad
vos, dicit Dominus* (Zach. i, 3). Divina vos in Spi-
ritu Paracleto præveniat gratia ad intelligendam et
prædicandam fidei veritatem, quatenus immaculati
et coronati ante tribunal summi Judicis audire
meamini: *Venite, benedicti. Reliqua* (Matth. xxv,
31).

* In uno... adoptionis verbo. Aliter Alcuinus pos-
tula edictus sensit, postquam libellum a Felice sibi
oppositum evolvit. Ita enim scribit in Epist. 83, ad
dominum regem: « Nuper venit mihi libellus a Fe-
lice infelice directus, cuius, propter curiositatem,
cum paucas paginolas percurri, inventi peiores her-
eses, vel magis blasphemias, quam ante in ejus
scriptis legerem. »

† Hanc epistolam acceperimus a Baluzio, qui illam
primus in lucem protulit Miscell. tom. IV, pag. 415-
415, ex cod. ms. 5953 bibl. Colbertine.

‡ In disputatione. Ex hoc loco discimus, in-
quunt auctores Hist. litt. Francie, tom. IV, pag. 311,

EPISTOLA b BEATI ALCUINI

AD CAROLUM MAGNUM.

(Anno 800.)

*Commendat regis examini et approbationi libros vii
adversus Felicem Urgellitanum.*

Maximo atque invictissimo triumphatori atque clem-
entissimo regnum rectori Carolo regi Francorum
et Longobardorum ac patricio Romanorum humilis
levita Alcuinus salutem.

Laudabilis bonitas atque incomparabilis jucunditas
vestrae excellentiae fiduciam meæ præstuit parvitati
scribendi aliquid de causis ecclesiasticis vel de disci-
plinis scholasticis. Quod nullatenus agerem, nisi
scuto bonæ voluntatis vestrae ab invidorum linguis
meæ litterulas obedientiae protegendas sperarem:

C **788** B quia quorundam solertia laborat magis aliorum in
occulto rodere dicta, quam sua in publico proferre;
quorum scientiam Salomon serpenti in abscondito
mordenti comparavit (Eccl. x, 11). Vestra vero nullæ
contemnenda auctoritas nostræ devotioni mandavit,
contra novas haeretice pravitatis inventiones aliquid
scribere atque libello respondere, quem contra nos
Felix quidam episcopus vestrae direxit auctoritatib;
in quo multa inveniuntur non catholicæ stylo exarata,
sed contra veritatem apostolicæ fidei inaniter desu-
data. Cui labore vestrae magis pietatis jussione ani-
matus, quam propriæ confusus peritiae juvamine li-
benter succubui. Et licet nullus se juste excusare
valeat a defensione fidei catholicæ, tamen sanctæ
voluntatis vestrae præceptum meæ devotionis stylum
hujus operis debitorem maxime effecit, quod totum
vestrae excellentissimæ sapientiae specialiter exspectat
judicium, utrum ecclesiasticis dignum sit auribus
aperire. Nam istum libellum in disputatione*, quæ
in vestra veneranda præsentia cum Felice ven-
tilata est, præsentem habui. Sed quia nec adhuc ante
vestrum perfectus^d est sapientiam, nec a vobis, cui
maxime sudavit, comprobatus, ratum duxi publicis
non efferi auribus. Nunc vero vestra videat auctorita-
tas quid de eo fieri velit. Tantum deprecor ut nulla-
tenus prius vel abhiciatur vel in publicum proferatur,
quam totus inter familiares personas vestrae auctorita-
tis examini perlegatur. Multis enim in locis minus
ordinata disputatione currere, et sœpe ante dicta re-
petere, solutasque videtur iterare sententias; quia
in omni loco proponendis quæstiōibus necessario
respondendum fuit, ne aliquo adversarius in loco
suas jactet propositiones permanere indiscutib;

c quod alibi non legimus libros vii contra Felicem
ante hanc cum illo disputationem fuisse finitos. Unde
eosdem convenisse oportet; postquam ille in priori
rem errorem relapsus est, et antequam Alcuinus hos
libros vulgasset. † Alcuinum cum Felice coram Ca-
rolo Magno disputasse nullibi reperimus, nisi in con-
cilio Aquisgranensi circa finem anni 799 habito.
Igitur finito primum hoc concilio, eos libros Carolo
probando misit, et anno demum sequenti 800, post-
quam diu sub censura sudarunt, evulgavit.

‡ Perfectus. Qua de re iterum agit epist. 100 et
101.

ego quasi victus non haberem quid responderem. **A**
 Igitur plurima copioso, sed non scholastico sermone
 sanctorum Patrum exempla prefatus disputator col-
 ligere studuit, quorum quædam sibimet ipsi valde
 adversari videntur; quædam nihil suis favere parti-
 bus intelliguntur; quædam pravo sensu, aliter quam
 ab eis posita sunt, interpretare nititur. Et his tribus
 modis sententiarum illius numerositas contextitur.
 Cui revera multo melius esset perpetuo conticescere
 silentio, quam malæ pravitatis doctrina nomen suum
 latius innotescere, et non necessaris se immiscere
 quæstionibus. Quid enim prodest Ecclesiæ Dei Chri-
 stum appellare adoptivum filium, vel Deum nuncu-
 pativum? Vel quæ aures catholica fide eruditæ hæc
 nomina libenter audire patiuntur de Domino nostro
 Jesu Christo omnipotente Deo et vero Filio Dei, qui
 est tertia ^a in sancta Trinitate persona, et judex
 venturus vivorum et mortuorum? Unam namque
 substantiam prædicamus in Patre, et Filio, et Spiritu
 sancto, et tres personas. Unam vero personam cre-
 dimus, et duas substantias in Christo Deo Domino
 nostro, eundemque totum Deum omnipotentem et
 Dei Filium verum et proprium. Quicunque vero hanc
 fidem nec corde credit, nec ore confitetur, nullatenus
 catholicus credendus est, sed schismaticus.
 Vestra vero sancta voluntas atque a Deo ordinata
 potestas catholicam atque apostolicam fidem ubique
 defendat; ac veluti armis imperium Christianum
 fortiter dilatare laborat, ita et apostolicæ fidei veri-
 tatem defendere, docere et propagare studeat, ipso
 auxiliante in cuius potestate sunt omnia regna terra-
 rum, quatenus cum multiplici laboris mercede ad
 perpetui regni beatitudinem pervenire merearisi.

Omnipotens Deus ad exaltationem et defensionem
 sanctæ suaæ Ecclesiæ et ad Christiani Imperii pacem
 et profectum vestram regalis gloriae potentiam au-
 gere, protegere et conservare æterna pietate digner-
 tur, domine desiderantissime atque beatissime.

^a *Tertia... persona.* Non ordine, sed numero, quasi
 una ex tribus; ordine enim tertia in rigore theolo-
 gico dicendus est Spiritus sanctus qui a Patre Filio-
 que procedit.

^b Hanc quoque præfationem debemus Baluzio, l.
 cit., pag. 416

b PRAEFATIO
IN LIBROS VII ADVERSUS FELICEM.

AD CAROLUM MAGNUM.

Hos quinque panes et duos pisciculos ^c simul se-
 pñtrario numero consecratos, de apostolice fidei
 pera prolatos vestræ sanctissimæ auctoritati direxi^d,
 domine mi David, ut Dei Christi benedictione multi-
 plicati, per vos esurienti populo et in desertis locis
 habitanti ad satietatem catholice ministrentur. In
 hoc namque opusculo catholica fidei veritatem ex
 sanctorum Patrum **789** certissimis probare testi-
 moniis nisus sum, id est, beati Hieronymi, atque
 sancti Augustini, Gregorii papæ Romani, Hilarii
 Pictaviensis episcopi, Leonis quoque papæ, et Ful-
 gentii episcopi, Ambrosii quoque Mediolanensis epi-
 scopi; sed et fortissimi contra Nestorium militis beati
 Cyrilli; Petri etiam Ravennensis episcopi, et beati
 Bedæ presbyteri, Gregorique Nazianzeni; nec non
 et Isidori Hispaniensis et Juvenci ejusdem provincie
 scholastici. Si ergo me quis reprehendere velit, vel
 meos sensus improbo dente rodere, horum testimo-
 niis sanctorum Patrum convictus veritati succumbere
 necesse erit; nec errare putandus est, qui cum tali-
 bus intra catholica fidei castra moratur. Origenis
 quoque quædam vel Cassiani exempla posui, licet in
 quibusdam locis Scripturarum suarum a fide orbitare
 videantur; tamen ea posui, in quibus præscriptis
 doctoribus consentanea dixisse probantur, sequens
 exempla beatissimi doctoris Hieronymi, qui multa
 ex Origene testimonia suis inserere opusculis con-
 suevit, cæterorumque non abhorruit doctorum dicta
 assumere, licet in quibusdam notentur errare sensi-
 bus. Nam et beatus Paulus vas electionis et doctor
 gentium quædam testimonia de paganorum libris
 proferre probatur, ratum putans aurum e stercore
 tulisse, lavatumque Dominicis intulisse thesaureis.
 Cujus exempla sequentes pene omnes sancti doctores
 de philosophorum vel poetarum gentilium libris multa
 suis inseruere opusculis. Explicit.

^c Alludit ad quinque panes hordeaceos et duos
 pisces Evangelii S. Joannis cap. vi, quibus suos
 septem libros adversus Felicem comparat.

^d *Direxi.* Per Candidum, ut ait in epist. ad filiam,
 infra, in fine hujus opusculi.

LIBER PRIMUS.

I. Scripsi epistolam pridem Felici episcopo chari-
 tatis calamo, non contentionis stimulo, fraternæ sa-
 lutis desiderio, non mordacis reprehensionis stylo;
 cpiens eum corrigerem in Christi dilectione, quem in
 cuiusdam nominis novitate de Christo ac catholica
 pacis unitate recedere notum habetur. Sed ut agno-
 sco, non eo charitatis officio, vel humilitatis obsequio
 meæ litterulas diligenter recepit, quo me scribere,
 qui meam pietatis intuitu legerit epistolam, agno-
 scere poterit. Nam idem prefatus Felix mox libelium
 non epistolari brevitate succinctum, sed sermonum

D serie prolixum nobis dirigere studuit: in cuius
 principio de confessione veræ fidei quædam ex san-
 ctorum Patrum catholicis sensibus ab eodem bene
 prolatæ legebam; sed mox in sequentibus multiplicitate
 pristini erroris assertionem confirmare nitebatur;
 nec solum antiqua non destruere, sed etiam nova
 quædam addere, pejora prioribus aggressus est:
 sicut enim fabulae ferunt, hydram, una secta cervice,
 centenis pullulasse capitibus; sic ex uno serpentini
 capitii errore multiplex pravæ doctrinæ seges inbor-
 ruit. Nec sibi sufficiebat tantummodo Christum, qui

de Virgine natus est, negare proprium esse Filium Dei, sed etiam hunc eundem non consentit verum esse Deum; sed novo et inaudito sancte Dei Ecclesiae nomine *nuncupativum Deum* nominare illum non timet, dividens Christum in duos filios, unum vocans *proprium, alterum adoptivum: et in duos deos, unum verum Deum, alterum nuncupativum Deum*. Atque ad confirmationem hujus erroris multa collegit pravo sensu testimonia, quæ ad veræ fidei agnitionem, Spiritu sancto dictante, a doctoribus Novi vel Veteris Testamenti prolatæ sunt.

II. Speravi, juxta sententiam sapientissimi Salomonis, dare ei occasionem sapientiae per litteras prelatorias; qui ait: Da occasionem sapienti et sapientior erit (*Prov. ix, 9*). Item, post paucâ: Argue sapientem et sapientior erit: sed ut vereor, magis hujus sententiae sequentia illius sensui aptari possunt: Argue (inquit) stultum, et oderit te. Illud quoque non injuste de tali præsumptore dici potest: *Magis expedit ursæ captis catulis occurrere, quam fatuo confidenti in stultitia sua* (*Prov. xvii, 12*). **790** Et item: *Si contuderis stultum in pila, quasi pisanae feriente desuper pilo, non auferetur ab illo stultitia ejus* (*Prov. xxvii, 22*). Stultitia magna est hominem in sua solius confidere sententia, et sanctorum Patrum vel totius Ecclesiae catholicos spernere sensus. Nonne hæc omnibus hereticis causa fuit perditionis, quod suæ magis voluerunt amatores esse sententiae, quam veritatis? Hoc solum si sapienti animo vel humili intelligentia considerare voluisset, præfatum virum Felicem ab errore revocare debuisse, quod tota Ecclesia Christi ab initio apostolicæ prædicationis hoc nomen adoptionis in Christo, vel nuncupativæ divinitatis nonquam habuerit, nonquam prædicavit. Quæ nomina nec in Evangelio, nec in apostolorum Epistolis, immo nec in propheticis totius Veteris Testimenti scriptis alicubi inveniuntur; sed nec in alicujus sanctorum Patrum et doctorum ecclesiasticorum libris, nec in symbolo apostolico, vel Nicæni concilii, vel etiam in alicujus synodi affirmatione, aut in aliqua catholicæ fidei auctoritate. Et mirum est cur non timeant tales doctores nova inferre, et incognita antiquis temporibus, dum egregius doctor gentium omnes novitates vocum, et inventas noviter sectas omnino firmiter prohibeat a quoquam catholicis recipi (*1 Tim. vi, 20*); in tantum, ut etiam angelis et omni homini anathema indixisse non dubitaret, si aliter prædicasset quam ab illo prædicatum esset (*Gal. 1, 8*). Invenitur vero in ejus prædicatione Christum, qui traditus est a Deo Patre ad passionem probobis (*Rom. viii, 32*), proprium Filium Dei dici, et nonquam adoptivum: et illum, qui de Patre natus est, super omnia Deum benedictum (*Rom. ix, 5*), et nonquam inter omnia nuncupativum Deum. Nunquid non aliter prædicat quam tantus apostolus, Christus in se loquente, prædicavit, qui Christum Deum et hominem, quem ille Dei Filium proprium nominavit, adoptivum asserit: vel qui Deum benedictum de Spiritu sancto et beata Maria Virgine conceput et na-

Atum, nuncupativum Deum affirmat? Quod qui prædicat sciat se certissime apostolico anathemati subjacer. Quisquis hujus apostolicæ auctoritatis censuram non metuit, non dormiens, sed omnino mortuus aestimandus est. Tamen qui quatriduanum vocavit de monumento ad vitam, potens est suscitare et illum; ipse enim ait: *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet: et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum* (*Joan. xi, 25, 26*). quis est qui vivit, nisi ille de quo Apostolus ait, Qui vivit in fide, Filius Dei est?

III. Duo sunt quippe quæ in errore hominum diffilime tolerantur, præsumptio priusquam veritas pateat: et cum jam patuerit, præsumptæ defensio falsitatis. Ex his duobus cœnōsis rivulis omnis hereticorum pravitas emanavit: A quibus vitiis nimis inimicis inventioni veritatis, et catholicæ fidei indagationi, sive considerationi sanctorum Scripturarum, si me, ut precor et spero, Deus defenderit atque munierit scuto bonæ voluntatis suæ, et gratia misericordiae suæ adjuvaverit, non ero segnis cum querentibus querere veritatis soliditatem, et cum defendentibus defendere catholicæ fidei sanctitatem. Nec trepidus ero ad proferendam sententiam meam, in qua magis amabo inspici a rectis, quam timebo mordi a perversis. Nullus enim reprehensor formidandus est amatori veritatis. Etenim aut inimicus reprehensurus est, aut amicus? Si ergo inimicus insultat, ferendus est; amicus autem si errat, docendus est; si docet quæ recta sunt, audiendus. Gratianus enim suscipit oculum columbinum pulcherrima et modestissima charitas; dentem autem caninum vel evitat cautissima humilitas, vel retundit solidissima veritas.

IV. Sed tempus est ut discutiamus sermones præfati viri, et sententias sanctæ Scripturæ, quas ad sui sensus nititur trahere testimonium, aliter sanctos doctores intellexisse ostendamus. In principio itaque libelli sui unitatem sanctæ Ecclesiae optime exposuit; sed utinam in consequentibus eamdem servaret concordiam quam in principio tantis laudibus exaltare studuit. Sed, ut video, gladium melle litum abscondit, ut facilius decipiat incautius legeates libelli seriem.

791 Dicit itaque: « Credimus et confitemur sanctam Ecclesiam catholicam, toto in orbe diffusam per apostolorum prædicationem, in Christo Domino velut solida petra fundatam, extra quam nullum salvum fieri posse credimus, nullum salvum nisi eum qui intra terminos fidei ejus, et in concordia charitatis usque in debitum finem inconcusse permanserit: unam videlicet, non divisam; simplicem, non scissam, sed in catholicis, non in hereticis; in fidelibus charitate connexis, non in schismaticis. » Elegantissime enim præcipuam sanctæ Dei Ecclesiae unitatem toto orbe diffusam assertit, sed minus seipsum suosque sequaces considerat, qui in uno terrarum angulo quedam sancte Ecclesie, cuius latitudinem laudat, inaudita nomina de Christo Deo cum paucis suis sequacibus susurrat.

Igitur si sancta Dei Ecclesia in toto orbe est diffusa, ergo nequaquam in illis est; quia illi non sunt in toto orbe: si vero in illis est, etiam tunc in toto orbe non est, quia illi contraria toti orbi fingunt nomina de humanitate Christi Dei nostri, qui est caput Ecclesie. Porro nos intra terminos apostolicæ doctrinæ et sanctæ Romanæ Ecclesie firmiter stamus: illorum probatissimam sequentes auctoritatem, et sanctissimis inhærentes doctrinis, nihil novi inferentes, nullaque recipientes, nisi quæ in illorum catholicis inveniuntur scriptis. Et quis censendus est hæreticus, an ille qui sanctorum Patrum et totius Ecclesie ab initio nascentis fidei catholicos sequitur sensus, aut ille qui in ultimo tempore mundi nova quedam nomina, inaudita priscis temporibus, fingit de Christi Domini humanitate vel divinitate illius qui ex Virgine natus est? Legimus namque Orientales synodos, quæ a sanctis Patribus congregatae sunt, temporibus diversis contra varios hæresiarchas; et nullam invenimus usquam dicere vel affirmare, adoptivum filium, vel nuncupativum Deum Christum esse. Simul et Occidentales synodos perspeximus, nec in illis tale aliquid invenimus: sed nec in aliqua earum quæ in Hispania, vel Gallia, vel istis partibus promulgatae sunt, hæc nomina, quæ nuper nova temeritas protulit, comperimus. Sed ubique per omnes synodos et libellos sanctorum doctorum semper unum Filium Dei proprium legimus, et unum Deum verum in duabus naturis prædicari: et unum Christum, non duos christos; nec duos deos, unum verum, alterum nuncupativum; nec duos filios, unum proprium, alterum adoptivum: sed semper unum Filium proprium Dei Patris, eundemque Deum verum, sicut in sequentibus evangelicis vel apostolicis doctrinis, sive sanctorum Patrum testimoniosis, divina opitulante gratia, probare curabimus. Non enim, veluti vos dicitis, transferimus lapides, id est, catholicos sensus de stabilitate Dei Ecclesie, sed illum eligimus lapidem qui, præcisus de monte sine manibus, implevit orbem terrarum: super hunc edificamus, et angularem ponimus in sublimitate structuræ nostræ: quem vestra temeritas cum Judeis reprobat, potestati illius derogantes, nolentes cadere super illum, ut confringat duritiam cordis vestri: sed exspectatis, donec cadat super vos in judicio, et conterat audaciam vestram. Dixistis veritatis voce: *Necesse est ut scandala veniant, et tacuistis sequentia illius sententiae: vñ tamen homini per quem scandala reniunt* (Matth. xviii, 7). Timeat sibi unusquisque, ne per se scandala dissensionis et schismatici erroris orientur. In quiete et pace temporibus nostris sancta Dei requiescebat Ecclesia, donec vos eam turbastis, et in lunæ modum, juxta vestram sententiam, decrescere illam fecistis. Nostra vero unanimitas quantum valet, et Dei nos adjuvat gratia, laborat ut crescat et proficiat ad perfectum diem, de qua in sequentibus addidistis, dum lunaris plenitudine splendoris comparationem fecissetis ita dicentes:

V. « Saneta Ecclesia, si quando ei, divina gratia

A largiente, pax atque quies collata fuerit, in toto orbe terrarum, cunctis in urbibus seu locis fidelium, per unitatem fidei, per concordiam charitatis, quia deest qui tentet; et ita apparet ut nimium cæcus et manu palpans judicetur, qui eam ubique præsentem non cernit. » Dicitis: *quia deest qui tentet*. Videte ergo rogo vosmetipso, ne forte sitis tentatores illius, scindentes tunicam Christi, quam milites in passione illius non ausi sunt dividere. Et bene 792 subjunxitis: « ut nimium cæcus et manu palpans judicetur, qui eam ubique præsentem non cernit. » Videtur enim a vestra cæcitate illam esse absentem. Et si ubique est, agite precibus apud Deum et humilitate apud homines, ut et vobiscum fiat, quæ in toto mundo, licet sparsim, fulget et proficit: ne sitis extortores illius luminis, et alieni a claritate plenitudinis perpetuæ lucis. Nolite superbire et in paucis vobis illius esse regnum putare, de quo dictum est: *Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ* (Psal. lxxi, 8). Et paulo post: *Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei* (Ibid. v. 7). De eo certissime prophetatum est, cui vestra præsumptio divinitatis potentiam subtrahere nititur, de cuius divina humanitate et humana divinitate eo ipso donante in sequentibus plenius dicturi sumus.

VI. Juxta disputationis et vestri sermonis sequentia dicitis: « Aliquando vero Ecclesia in exiguis est, sed non in uno angulo terrarum exclusa, sed neque in una provincia, aut gente vel regno, sed toto in orbe terrarum diffusa. » Nunquid non vos in uno angulo terrarum, et in una estis gente? Quare non intelligitis, juxta vestram sententiam, in vobis non esse Ecclesiam Christi, qui in uno angulo estis terrarum, et una gente? Aut si in vobis est, proferendum est vobis, in qua alia gente sit vel populo vel regno; vel qui sint qui vobiscum consentiant in adoptionis vel nuncupationis nomine de Christo. Aut si non potestis in toto orbe socios vestræ sententiae invenire, cognoscite vos vestro iudicio hæreticos: et placeat vobis magis cum plurimis salvari, quam cum paucis perire. Animadvertisse (Jacobo apostolo dicente) unde vestræ sapientiæ sit origo. Ait enim: *Quod si zelum amarum habetis, et contentiones in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem. Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi est zelus et contentio, ibi inconstancia et omne opus pravum. Quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suasibilis, bonis consentiens* (Jac. iii, 14-17). Videtisne quod vestra sapientia non est pacifica, non est suasibilis, non bonis consentiens. Et ideo omnino intelligite eam a Deo non esse datam, sed quadam astutia diabolice fraudis inventam. Dicitis nos verum non dixisse quod totus mundus nobiscum, id est, universalis Ecclesia Christi consentiat, nisi vos soli, Probate, si potestis, verum esse quod dicitis; ostendite nobis vel unam gentem vel unam urbem, vel

sanciam Romanam Ecclesiam, quæ est caput Ecclesiæ, vel Constantinopolitanam vel Hierosolymitanam ipsius Domini præsentia dedicatam; aut Antiochenam, in qua [Querc., in quam] primum sanctum Christianitatis nomen esse legitur; aut Alexandrinam, vel ullam Ecclesiam in tota Italia, vel Germania, vel etiam Gallia, aut Aquitania, imo aut Britannia, quæ vobis consentiat in hac vestra assertione, ut verum probetis, aliquos vos habere socios sententiae vestræ: et si non potestis hoc facere, credite vos sanctæ Dei Ecclesiæ contraria sentire, et cavete vobis apostolice auctoritatis gladium, et sancte universalis Ecclesiæ anathema formidate, nisi corrigatis sententiam vestram, et ad unitatem apostolice doctrinæ convertamini.

VII. Proposuitis etiam exemplum duorum litigantium, « quis ex illis æquius se defenderet, an qui causam movebat prior, aut qui se a persecutione alterius defendere natus sit? » Bene proposuitis, sed non veraciter intellexistis, quis moveret hoc scandalum, quomodo [F., quod modo] inter nostras vestrasque partes versatur. Nunquid non tota Ecclesia Christi, damnatis Eutychetis et Nestorii hæresibus, ubique in pace catholica et in unitate fidei apostolice, nullo turbante, multo quiescebat tempore, donec hæc nova et antiquis temporibus inaudita secta per vestram insolentiam subito exarserit? Ac per hoc justius videtur alium [F., illum] hæreticum censeri, qui novas audet introducere sectas, quam illum qui, paternis traditionibus enutritus et edocitus, in propugnaculis suæ civitatis viriliter stans, se suosque concives fortiter defendere nititur, habens armaturam, de qua in Canticō cantorum ipsa decantat sponsa: *Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis, mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium* (Cant. iv, 4). Quis **793** est David rex Hierosolymitanus, nisi Christus Dominus noster rex fortis et verus, qui de virga quæ de radice Jesse exiit, ut flos ascendit; cuius civitas est sancta et universalis Ecclesia, quæ partim cum illo regnat coronata in celis, partim pro illo laborat peregrinata in terris, donec coronetur et perveniat in patriam. Hujus civitatis propugnacula sanctæ sunt Scripturæ, et præcedent Patrum exempla, quibus munita est contra omnes adversitates: et est hæc armatura fortium, id est, sanctorum doctorum, qui his armis contra omnes hæreticas pravitates victores extiterunt. His nos pro virium nostrarum portione, divina auxiliante gratia, armati [contra] omnes novitates et insuditas quæstiones stamus viriliter, defendantes apostolicas traditiones et fidem quam ab illorum ebitibus überibus.

VIII. Quod vero quemdam Beatum abbatem et discipulum ejus Hetherium episcopum dicitis huic vestre sectæ primum contraire, laudamus eos in eo quod veritatem defendere conati sunt. Sed si verum est quod dixistis, eos duas naturas Christi in unum confundere, sicut vinum et aquam, hoc nullatenus

A consentimus: sed in eo, si verum est, valde eos esse reprehensibiles judicamus. Catholica enim fides habet, quam nos defendimus, prædicamus et amamus, in Christo duas naturas esse proprias et perfectas, divinam scilicet, qua ex Deo Patre ante omnia tempora consubstantialiter natus est: humanam vero qua in plenitudine temporum ex Virgine idem ipse Filius Dei carnem assumpsit, et factus est verus homo, qui est verus Filius Dei totus in suo, ut beatus Leo papa ait, et totus in nostro; idem in utroque, non alter in suo, et alter in nostro. Quia enim Verbum cum carne ita est ineffabili modo unitum, ut ipsum Verbum, de quo beatus Joannes evangelista dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1), car-

B nem dicamus factum; sicut idem ipse evangelista dicit: *et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*, id est, nobiscum; licet illud Verbum non sit mutatum in carnem: et caro illa dicatur Deus, licet non sit in deitatis naturam mutata: et est unus Filius Deus, et unus Deus Dominus Jesus Christus. Ob hanc unitatem dicitur Filius hominis descendisse de celo, et Dominus gloriae crucifixus, et sic impassibiliter Verbum Dei passum est, et Filius hominis mirabiliter descendit de celo, et illius manus, qui creavit cœlum et terram, clavis in cruce confixa est: et illius sanguis, per quem omnia creata sunt, fusus est pro omnium salute, Apostolo testante, qui ait: *Et sanguis Filii Dei redemit nos* (I Joan. iv, 7). Quæ omnia magis fide venerari, quam ratione discutere debemus: quia ubi ratio deficit, ibi fides est necessaria.

IX. Contra naturam est quod virga, multis arida diebus, floruit in tabernaculo; contra naturam est ut virgo absque virili conjugione filium generaret: sed conditor naturarum nihil sibi impossibile condidit, unde non potuisse de qualicunque natura quodcumque voluisse efficere. Potuitne de carne Virginis proprium sibi procreare Filium, an non potuit? Si non potuit, non est omnipotens: si vero potuit et noluit, vos habetis dare rationem quare noluisse: et si hoc poteritis enarrare, ergo voluntas Dei altissimi comprehensibilis est humano animo: et falsum est, quod Apostolus ait, incomprehensibile esse Deum. Nunquid non major est dignitas in proprio filio quam in adoptivo? Nos vero voluit in secundo gradu habere filios adoptivos per eum qui in primo gradu ex Virgine, de Spiritu sancto concipiente, sibi factus est Filius proprius. Quid potuit ex Deo nasci, nisi verus Deus? Nam Spiritus est Deus, et omnis catholica Ecclesia cantat, credit et predicit post confessionem paternæ majestatis de Filio unico et unigenito hujusmodi verba in symbolo: *Credimus et in Jesum Christum Filium Dei unigenitum, natum ex Patre ante omnia aeterna, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero: natum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de celo, et incarnatus est de*

Spiritu sancto et Maria Virgine, et homo factus est : crucifixus autem pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus, et resurrexit 794 tercia die, et ascendit in cælum, et sedet ad dexteram Patris, et iterum ven-turus est cum gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis.

X. Revocate ad vosmetipos oculos cordis vestri, et intelligite hujus solidissimi symboli consequentiam : de uno unigenito Filio Dei semper dicit, et de duabus naturis in uno Filio Dei, eumdemque dicit natum de Patre, Deum de Deo : eumdem dicit natum de Spiritu sancto et Maria virgine, passum et sepultum, et resurgentem die tertia. Quid est quod eum dividis in duos filios, unum de Spiritu sancto et Maria virgine natum, quem adoptivum asseris ; alterum de Deo Patre, quem verum dicas ? Certum namque est Dominum Jesum Christum, secundum catholicam fidem et præconia Scripturarum, duas habere nativitates, unam de Patre sine tempore, alteram de matre sine virili coniunctione : et harum duarum nativitatum proprias habere naturas, Dei scilicet, qua de Patre natus : et hominis, qua est de matre progenitus : unus idemque Deus, unus idemque homo, unus idemque Filius Jesus Christus. Gemina enim nativitas geminam uni Christo dedit naturam. Qui Deus est de Patre, idem Deus homo est de matre. Has itaque naturas, quas ex utroque habet parente, Apostolus duas nominat formas dicens de ipso : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Philip. ii, 6). Cernis in una Christi persona utriusque formæ, utriusque naturæ mysterium contineri : idem passibilis et impassibilis, idem mortalilis et immortalis; non alter et alter, sed idem et unus in duabus naturis. Sicut unus est homo mortalilis et immortalis, mortalilis carne, immortalis anima, sed unus est homo et non alter : sic unus est Christus in divinitate et in humanitate, non alter et alter : et juxta evangelistam, si Deus est Verbum, et Verbum caro factum est, utique caro Deus est propter Verbum, et Verbum homo propter carnem : et est Deus et homo Jesus Christus Dei Patris unus Filius unigenitus in una persona, sicut sœpe diximus et semper dicemus. De his duabus formis et beatus Augustinus in libro primo (cap. 7) de sancta Trinitate ita disseruit dicens : « *Semetipsum exinanivit formam servi accipiens*. Neque enim sic accepit formam servi, ut amitteret formam Dei, in qua erat æqualis Patri. Sic ergo accepta est forma servi, ut non amitteretur forma Dei, cum in forma servi, et in forma Dei, idem ipse sit Filius Virginis et Dei Patris ». Et post pauca : « *Proinde in forma Dei fecit hominem, in forma servi factus est homo*. Nam si Pater tantum sine Filio fecisset hominem, non scriptum esset, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 28). Ergo quia forma Dei accepit formam servi, utrumque Deus, utrumque homo ; sed utrumque Deus propter accipientem

* *Integralis textus vide loc. cit.*

A Deum . utrumque autem homo, propter acceptum hominem. »

XI. Nos non sequimur nec Nestorianam divisionem, qui propter duas naturas duas personas in Christo inserere voluit; nec Eutychetis confusionem, qui propter unam personam unam naturam in Christo inserere voluit. Ambo a catholica fide deviantes, impietate pares, quia fidem rectam non tenerunt ; sed errore impares, quia iste confundit, ille dividit. Sed ut horum impios et detestabiles catholico sensu refutemus errores, utriusque naturæ proprietatem, et unius personæ tractemus arcanum. Unus est Christus, idem Deus, idemque homo, habens in vocabulis et gestis unum quod humanitati, aliud quod proprie divinæ conveniat naturæ, licet utrumque simul ad B unam ejus personam pertineat, ad unamque Filii proprietatem et ad unam deitatis dignitatem. Igitur sicut Nestoriana impietas in duas Christum dividit personas, propter duas naturas, quas ipsa Veritas, quæ Christus est, palam in se ostendit ipse, dum ait : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30), propter divinitatis substantiam. Et iterum : *Pater major me est* (Joan. xiv, 20), propter humanitatis naturam ; ita et vestra indocta temeritas in duos eum dividit filios, unum proprium, alterum adoptivum. Si vero Christus est proprius Filius Dei Patris et adoptivus, ergo est alter et alter. Similiter, si in divinitate Deus verus est et in humanitate 795 Deus nuncupatus, alter [et alter] est, et nullatenus sic sentientes potestis vobis evitare impietatem Nestorianæ doctrinæ : C quia quem ille in duas personas dividit propter duas naturas, hunc vos dividitis in duos filios et in duos deos per adoptionis nomen et nuncupationis. Intelligite quandoquidem hunc errorem vestrum, et humiliamini sub manu omnipotentis Dei, et discite veritatis doctrinam, ne sitis magistri erroris : ne dum Eutychetis foveam declinare, et permixtionem [Querc., impermixtionem] duarum naturarum cave videamini, in Nestorii barathrum inconvenienter dividendo decidatis, licet voce dissimili, tamen confessione pari : quem enim fecit ille in personis alterum et alterum, hunc vos facitis et in filiis duobus, et in divinitatis diversitate alterum et alterum : quia nullatenus in unam personam conjungere potestis illum qui ait in rubo Moysi famulo suo : *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Gen. xxviii, 13). Et illum qui ait : *Deum Pharaonis te constitui* (Exod. vii, 1). Unde et beatus Gregorius in quadam homilia in Ezechielem prophetam (Homil. 8 in Ezech., n. 3), in Christo omnino naturalem testatur divinitatem esse, non nuncupativam. Ait enim, dum de Dei vocabulo tractaret, *Ecce constitui te Deum Pharaonis* : « In Scriptura sacra aliquando Deus nuncupative, aliquando vero Deus essentialiter dicitur. Nuncupative enim dicitur, sicut nunc ad Moysem dictum est : *Ecce constitui te Deum Pharaonis*. Sicut iterum Moyses ait : *Si quis homo hoc vel illud fecerit, applica illum ad deos, videlicet, ad sacerdotes* (Exod. xxii, 8). Et sicut Psalmista ait :

Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit (Psal. lxxxi, 1). Essentialiter autem Deus dicitur, sicut ipse ad Moysem dicit : *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iii, 6). Unde Paulus apostolus volens Dei nomen nuncupativum ab essentiali discernere, ait : *Quorum patres ex quibus Christus secundum carnem, qui est benedictus super omnia Deus in secula* (Rom. ix, 5). Nuncupativus enim Deus inter omnia, essentialis autem super omnia. Ut ergo ostenderet Christum naturaliter Deum, non hunc Deum tantummodo, sed Deum super omnia esse memoravit : quia et justus quilibet Deus est, sed inter omnia, quia nuncupativus Deus est : Christus autem Deus super omnia, quia naturaliter Deus est. » Igitur non æqua proprietate sunt filii Jacob patriarchæ Judas, qui sibi in proprium filium genitus est, et Ephraim, quem quidem ipse patriarcha adoptavit sibi in filium. Et licet de utrisque nepotibus regalis prosapia orta esset, tamen Christus magis voluit de ejus nepotibus nasci, qui proprius filius fuit, quam de illius, quem patriarcha sibi adoptavit in filium.

XII. Quod vero dicitis ^a : « *Christum duos habere patres, Deum omnipotentem, et David regem; et non posse proprium filium duos habere patres;* » quis est hominum qui eo modo non habeat post proprium patrem, et alium patrem, quo David fuit pater Christi? Non solum unum, sed plures etiam, sicut ipsa beata Virgo, Omnipotens potuit habere patres, de quorum genealogia orta est a patre se generante, usque ad David; vel etiam usque ad ipsum Adam : licet quodam speciali regie dignitatis privilegio propter Christum, filia David dici debeat, sicut et ipse Joseph David filius dicitur, ad quem angelus ait : *Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam* (Matth. i, 20); quia ex David semine sanctissima virgo Maria orta est, de qua sibi Christus carnem assumpsit. Jam, secundum quod vobis placet, honorabilior est in Christo paternitas David quam paternitas Dei Patris. Et quid vultis de Joseph ipso dicere, de quo evangelista ait : *Et erat pater ejus et mater mirantes de his, quæ dicebantur de eo* (Luc. ii, 33), et ipsa mater Domini nostri Jesu Christi : *Fili, quid fecisti nobis sic? ego et pater tuus dolentes quærebamus te* (Ibid., 48). Cui : t ipse filius respondit : *Quid est quod quærebatis me?* Nesciebatis quod in his quæ Patris mei sunt oportet me esse (Ibid., 49)? Ut ostenderet Patrem suum esse Deum, magis quam Joseph. Tamen, ut sanctus Augustinus ait, magis Christus est filius Joseph, quam si eum adoptaret aliunde, quia de uxore sua natus est. Ideoque velim respondeatis, an magis sic Jesus Christus, ex Virgine natus, est Dei Patris, aut ipsius Joseph filius? Nullatenus audetis, ut reor, paternitatem Joseph præferre paternitati Dei Patris **796** in Christo Jesu, ne aperta vos involvatis blasphemia : dum ubi [F., ubique] in sanctis Evangelis ille ipse Deus Christus sibi Patrem

A Deum omnipotentem nominare soleat; quod saepius legentes quique invenire possunt, quam ut exemplis indigeat : et ipse quoque Pater Filium suum eum nominaret, sicut in sancto baptismo legitur, ubi ait : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii, 17). Similiter et in monte sancto audiens apostolis, qui cum eo erant : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* (Matth. xvii, 5). Ergo divisionem non fecit vox paterna inter Filium et Filium, quia quem proprium sibi genuit ex æternitate, proprium quoque sibi voluit habere ex matre. De hac quoque testificatione paternae vocis et beatus Beda presbyter in expositione Cantici canticorum hujusmodi mentionem fecit : « *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus* (Cant. v, 10) : candidus, quia sine peccato; rubicundus, quia suo sanguine nos redemit; electus ex millibus, quia ex omni genere humano unus mediator Dei et hominum, per quem mundus reconciliatur, assumptus est a Deo. Solus mortalium a Deo de celo dignus fuit audire : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. xvii, 5). »

XIII. Quis est tam contentiosus et tam perfidus, qui testimonio Dei Patris non credat de Filio suo? Quod testimonium præfatus doctor dicit super illum venisse, qui mortalis fuit : ubi locum habet vestra contentio eum negare Filium Dei esse proprium, quem suo testimonio summus Pater suum esse proprium, etiam et dilectum testatus est? Nescio qua

C cæcitate seducti estis, quasi non possit esse proprius Filius Dei, qui ex Virgine natus est. Et quomodo sancta Dei Ecclesia beatam Virginem genitricem Dei appellare solet, nisi quia ille ipse qui natus est ex ejus carne, proprius est Filius Dei : et qui natus est ex substantia Dei Patris, proprius est Filius Virginis? Ut in utraque generatione sit proprietas, non adoptio; veritas, non appellatio. Sicuti in libro ecclesiasticorum Dogmatum legitur, ubi post catholicae Trinitatis confessionem de Filii proprietate in utraque natura congruenter apostolicis traditionibus insertum legitur ^b : « *Non Pater carnemassumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum: ut qui erat divinitate Dei Filius, ipse fieret in homine hominis Filius: ne Filii nomen ad alterum transiret, qui non erat nativitate Filius. Dei ergo Filius, hominis factus est Filius: natus secundum veritatem naturæ ex Deo Dei Filius, ut secundum veritatem naturæ ex homine hominis Filius: ut veritas geniti non adoptione, non appellative; sed in utraque nativitate Filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus, et verus homo, unus Filius. Non ergo duos Christos, neque duos filios, sed Deum et hominem unum Filium; quem propterea et unigenitum dicimus manentem in duabus substantiis, sicut creaturæ veritas contulit, non confusis naturis, neque immixtis, sicut Timothiani volunt, sed societate uni-*

^a Vid. infra, lib. iii, n. 1.

PATROL. CI.

^b Inter Append. ad Opp. sancti Augustini.

tis. Deus ergo hominem assumpsit, homo in Deum transivit; non naturæ versibilitate, sed Dei dignatione, ut nec Deus mutaretur in humanam substanciali assumendo hominem; nec homo in divinam, licet glorificatus in Deum. » Nam si necesse est adoptivum esse Christum Dei Patris, propter quod ex substantia sua natus non est secundum carnem, quomodo non est adoptivus filius Virginis ille qui natus est ex Deo, quia de ejusdem Virginis substantia creatus non est? Ergo si necesse est hominem ex Virgine natum, Virginisque filium adoptive esse Filium Dei: ipso modo necessarium est Deum Dei Filium adoptive esse filium Virginis, quia alia substantia est Dei Patris, de qua essentialiter natus est Dei Filius; alia Virginis, de qua corporaliter natus est Christus. Aut si hoc non audetis dicere, quia Christianum nomen habetis, ut beata Virgo non sit proprie Dei genitrix; sed per adoptionem, æquum est ut non audeatis affirmare filium Virginis adoptivum esse Dei Patris Filium. Quid igitur restat nisi ut utriusque parentis verus et perfectus in duabus substancialiis Jesus Christus sit **797** Filius totus Dei Patris proprius, totus Virginis matris proprius, ut sit unus Christus, unus Filius, et unus Deus?

XIV. Audiamus quid beatus Augustinus in epistola ad Hilarium et Prosperum^a de hac mirabili et speciali Christi nativitate dicat: « Respondeatur, inquit ille, homo ut a verbo coeterno in unitatem personæ assumptus Filius Dei unigenitus esset, unde hoc meruit natura humana, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret? Nonne faciente ac suscipiente Verbo ipse homo, ex quo esse cœpit, Filius Dei unius esse cœpit? Nonne Filium Dei unicum femina illa gratia plena concepit? Nonne de Spiritu sancto et virgine Maria Dei Filius unicus natus est, non carnis libidine, sed singulari Dei munere? » Quid ergo ambiguitatis habet tanti Patris testimonium? Ecce eum qui de Virgine natus est, unigenitum et unicun Dei Filius non dubitavit nominare et credere. Numquid unus Filius unius Patris potest utrumque et unicus esse et adoptivus? Vel de quolibet sanctorum legitur, nisi de Christo solo, qui natus est ex Virgine, unigenitum Dei Filius dici?

XV. Et si parum creditis testimoniis sanctorum Patrum, credite ipsi Dei Filio de se testimonium proferenti. Ait enim in Evangelio: *Sic enim dilerit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret (Joan. iii, 16).* Quis autem datus est pro mundi salute? Ille utique qui torcular calcavit solus, et sanguinis effusione rubicunda habuit vestimenta, quem vos per omnia similem esse nobis, absque lege peccati, contenditis, sicut in libelli vestri serie ostenditur, ut ipsa verba ponamus quæ vos in eodem posuistis, dicentes: « Non in gloria deitatis, in qua per omnia similis est Patri, dissimilis vero omni creaturæ; sed in sola humanitate, in qua per omnia similis factus est nobis, excepta lege peccati; similis utique in natura, cui tamen nullus similis exstat, vel æqualis in gloria.

^a Epistola ignota.

A In hoc autem illum adoptivum credimus apud Patrem, in quo secundum carnem filius est David; non tamen in hoc quod Dominus existit. » In multis eura dicimus similem et nos, in pluribus dissimilem: similis in natura, ut dicitis, sed dissimilis in gloria. Dissimilis est nobis, si nobiscum est adoptivus filius et nuncupativus Deus? Videste ne vobis metiopsis contraria dicatis: quem asseritis in natura nobis per omnia similem, hunc eumdem dicitis dissimilem in gloria. In hoc enim dissimilem illum nobis dicimus, quia non solummodo purus homo natus est, sicut nos, sed etiam Deus homo. Similis in eo quod Apostolus ait, *quia pueri communicaverunt carni et sanguini: et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium (Hebr. ii, 14)*; dissimilis vero in eo quod eamdem mortem non misera necessitate, sed misericordi voluntate suscepit, ipso testante: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam (Joan. x, 18)*; nam nos necessitate morimur non voluntate, sicut Apostolus ait: *In hoc enim ingomiscimus, quod supervestiri volumus, ut absorbeatur hoc mortale a vita (II Cor. v, 4)*. Et in hoc dissimilis quod caro illius, quam de Virgine sumpsit, caro est Filii Dei propter unionem Verbi, quod caro factum est. De cuius supereminenti gloria et incomparabili omnibus sanctis, illius utique qui ex Virgine factus est, verus sit unigenitus Dei Filius, præfatus pater Augustinus in libro quem de Præsentia Dei ad Dardanum scripsit (*Nun. 40*), mirabiliter et sublimiter disseruit, ita dicens: « Quid ergo est? hocne interesse arbitramur inter caput et membra cætera quod in quolibet quamvis præcipuo membrorum, velut in aliquo magno propheta aut apostolo quamvis divinitas habitat, non tamen ut in capite, quod est Christus, omnis plenitudo divinitatis. Nam et in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non tantus quantus in capite, ubi prorsus omnis quinque pertitus est. Ibi enim et visus est, et auditus, et olfactus, et gustus, et tactus: in cæteris autem solus est tactus. An etiam præter hoc quod velut in templo in illo corpore habitat omnis plenitudo divinitatis, est aliud, quod intersit inter illud caput et cujuslibet membris excellentiam? Est plane, quod singulari quadam susceptione hominis illius una facta est persona cum Verbo. De nullo enim **798** sanctorum dici potuit, aut potest, aut poterit, *Verbum caro factum*. Nullus sanctorum qualibet præstantia gratia unigeniti nomen accepit, ut quod est ipsum Dei Verbum ante sæcula, hoc simul cum assumpto homine diceretur. Singularis est illa susceptio, nec cum hominibus aliquibus sanctis quantilibet sapientia et sanctitate præstantibus ullo modo potest esse communis, ubi divinæ gratiæ satis perspicuum clarumque documentum est. Quis enim tam sit sacrilegus, ut audeat affirmare, aliquam posse animam per meritum liberi arbitrii, ut alter sit Christus, efficere? Ut enim ad personam Verbi unigeniti pertineret, que